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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
(3–6 YOSH) BOLALARDA ERTA 
INGLIZ TILI O‘RGANISHNING 
PSIXOLINGVISTIK VA 
PEDAGOGIK SAMARADORLIGI

Xayrullayeva Muharramxon Davronbek qizi
O‘zbekiston Milliy Pedagogika Universiteti Phd talabasi

ORCID: 0009-0003-3501-4488
Annotatsiya: Ushbu maqolada 3–6 yoshli maktabgacha yoshdagi bolalarda erta xorijiy til o‘rganish jarayonining samara-
dorligi nazariy asosda o‘rganiladi. Tilni erta bosqichda o‘zlashtirish jarayoni bolaning psixologik, kognitiv va psixolingvistik 
xususiyatlari nuqtai nazaridan tahlil qilinadi.

Tadqiqot davomida nazariy tahlil, qiyosiy solishtirish hamda ilmiy manbalarni umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. 
Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, xorijiy tilni erta yoshda o‘rganishni boshlagan bolalarda talaffuz aniqligi, lug‘at zahirasi 
va eshitish orqali qabul qilish ko‘nikmalari tezroq shakllanadi.

Maqolada maktabgacha ta’lim tizimida xorijiy til o‘qitishni takomillashtirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ham ilgari 
suriladi.

Kalit so‘zlar: erta til o‘rganish, maktabgacha ta’lim, 3–6 yosh, nutq rivoji, psixolingvistika, o‘yin asosida o‘qitish, xorijiy til 
samaradorligi.
Abstract: This article theoretically examines the effectiveness of early foreign language learning among preschool chil-
dren aged 3–6. The process of language acquisition at an early stage is analyzed from psychological, cognitive, and 
psycholinguistic perspectives.

The study employed methods of theoretical analysis, comparative evaluation, and synthesis of scientific literature. The 
findings indicate that children who begin learning a foreign language at an early age develop more accurate pronuncia-
tion, a broader vocabulary range, and stronger listening comprehension skills.

The article also provides practical recommendations aimed at improving foreign language instruction within the preschool 
education system.

Key words: early language learning, preschool education, ages 3–6, speech development, psycholinguistics, game-
based learning, foreign language effectiveness.
Аннотация: В данной статье теоретически анализируется эффективность раннего изучения иностранного языка 
у детей дошкольного возраста 3–6 лет. Процесс усвоения языка на раннем этапе рассматривается с точки зрения 
психологических, когнитивных и психолингвистических особенностей ребёнка.

В ходе исследования были использованы методы теоретического анализа, сравнительного сопоставления и 
обобщения научных источников. Полученные результаты показывают, что у детей, начавших изучение иностран-
ного языка в раннем возрасте, быстрее формируются правильное произношение, словарный запас и навыки 
аудирования.

 В статье также предлагаются практические рекомендации, направленные на совершенствование преподавания 
иностранного языка в системе дошкольного образования.

Ключевые слова: раннее изучение языка, дошкольное образование, возраст 3–6 лет, развитие речи, психолинг-
вистика, игровое обучение, эффективность иностранного языка.

KIRISH
Zamonaviy globallashuv sharoitida xorijiy tillarni bilish shaxsning raqobatbardoshligini belgilovchi muhim 

kompetensiyalardan biriga aylandi. Xalqaro integratsiya, axborot almashinuvi va madaniyatlararo muloqotning 
kengayishi xorijiy tillarni erta yoshdan boshlab o‘rgatish zaruratini kuchaytirmoqda. So‘nggi yillarda maktab-
gacha ta’lim tizimida chet tillarini joriy etish masalasi dolzarb ilmiy va amaliy muammo sifatida keng muhokama 
qilinmoqda.
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Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha yosh davri, xususan 3–6 yosh oralig‘i, til o‘zlashtirish 
uchun eng sezgir va samarali bosqich hisoblanadi. Ushbu davrda bolalarning fonematik eshitish qobiliyati, 
taqlid qilish mexanizmi va nutq apparati faol rivojlanadi. Psixolingvistik tadqiqotlar esa erta yoshda o‘rganilgan 
tilning talaffuz jihatdan aniqroq va tabiiyroq shakllanishini tasdiqlaydi. Shu sababli, xorijiy tilni erta bosqichda 
o‘rgatish nafaqat lingvistik, balki kognitiv rivojlanishga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shu bilan birga, erta til o‘rganish samaradorligi ko‘plab omillarga bog‘liq: o‘qitish metodikasi, o‘quv muhiti, 
pedagog malakasi, o‘yin texnologiyalaridan foydalanish darajasi hamda bolaning individual psixologik xususi-
yatlari. Ayniqsa, maktabgacha ta’lim jarayonida interaktiv va o‘yin asosidagi yondashuvlar til o‘zlashtirish jara
yonini tabiiy va motivatsion jihatdan samarali tashkil etishga xizmat qiladi.

Tadqiqot ob’ekti bu 3–6 yoshli maktabgacha yoshdagi bolalarda xorijiy til o‘rganish jarayoni.

Tadqiqot predmeti: maktabgacha yoshdagi bolalarda erta xorijiy til o‘rganish samaradorligining psixo
logik, psixolingvistik va pedagogik omillari.

Tadqiqotning maqsadi: 3–6 yoshli bolalarda erta xorijiy til o‘rganish samaradorligini nazariy jihatdan 
asoslash hamda uning nutq rivojiga ta’sirini tahlil qilish.

Tadqiqot vazifalari:

 1.	 Erta til o‘rganishning nazariy va ilmiy asoslarini o‘rganish.

 2.	 3–6 yosh davrining psixologik va kognitiv xususiyatlarini tahlil qilish.

 3.	 Erta va kech boshlangan til o‘rganish jarayonlarini qiyosiy solishtirish.

 4.	 Erta yoshda til o‘rganishning nutq rivojiga ta’sirini aniqlash.

 5.	 Maktabgacha ta’lim tizimida xorijiy til o‘qitishni takomillashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

Mazkur maqolaning maqsadi 3–6 yoshli bolalarda erta xorijiy til o‘rganish samaradorligini nazariy jihatdan 
asoslash va uning nutq rivojiga ta’sirini tahlil qilishdan iborat. Tadqiqotning ob’ekti maktabgacha yoshdagi 
bolalarda xorijiy til o‘rganish jarayoni bo‘lsa, predmeti erta yoshda til o‘zlashtirish samaradorligining pedagogik 
va psixolingvistik omillari hisoblanadi. Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim tizimida xorijiy til o‘qitish metodi-
kasini takomillashtirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbekistonlik tadqiqotchilar tomonidan maktabgacha ta’lim muassasalarida xorijiy til o‘qitish masalasi 

so‘nggi yillarda faol o‘rganilmoqda. Xususan, Rasulov va Erkulova (2023) maktabgacha yoshdagi bolalarda 
ingliz tilini o‘rgatishda o‘yin asosidagi metodlarning samaradorligini tadqiq qilgan. Mualliflar interaktiv o‘yinlar, 
vizual materiallar va jamoaviy faoliyat bolalarda tilga nisbatan ijobiy motivatsiyani shakllantirishini hamda lug‘at 
boyligining tezroq o‘sishiga xizmat qilishini ta’kidlaydilar [1:2023].

Shuningdek, Xolboyeva (2022) o‘z tadqiqotida maktabgacha yoshdagi bolalarga chet tilini o‘rgatishda 
didaktik o‘yinlarning ahamiyatini asoslab bergan. Uning fikricha, o‘yin jarayoni bolaning tabiiy o‘rganish muhitini 
yaratadi va til materialini o‘zlashtirishni yengillashtiradi [2022:2].

Bundan tashqari, Shamsuddinova va Azimova (2023) maktabgacha ta’limda innovatsion metodlardan 
foydalanish bo‘yicha olib borgan tadqiqotlarida Total Physical Response (TPR), hikoya asosida o‘qitish va 
qo‘shiq metodlarining samaradorligini ko‘rsatganlar. Ularning tadqiqot natijalariga ko‘ra, erta yoshda interaktiv 
metodlardan foydalanish fonetik aniqlik va eshitish ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi (Shamsud-
dinova & Azimova, 2023).

Muxtorova va Djurayeva (2021) esa maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq rivojini shakllantirishda o‘yin 
faoliyatining ahamiyatini o‘rgangan. Ular o‘yin asosidagi mashg‘ulotlar bolalarda kommunikativ kompetensi-
yaning shakllanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini aniqlaganlar (Muxtorova & Djurayeva, 2021).

Yuqoridagi mahalliy tadqiqotlar 3–6 yoshli bolalarda erta xorijiy til o‘rganish samaradorligini metodik va 
psixologik jihatdan asoslashga xizmat qiladi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda xorijiy til o‘qitish masalasi mahalliy va xorijiy tadqiqotlarda o‘rganilgan 
bo‘lsa-da, mazkur maqolaning o‘ziga xosligi 3–6 yosh davrini alohida psixolingvistik bosqich sifatida kompleks 
tahlil qilishida namoyon bo‘ladi.

Ko‘pgina tadqiqotlarda erta til o‘rganish umumiy pedagogik nuqtai nazardan ko‘rib chiqilgan bo‘lsa, ushbu 
ishda 3–6 yosh oralig‘ining fonematik sezgirlik, taqlid mexanizmi va nutq apparati moslashuvchanligi kabi xusu-
siyatlari alohida ilmiy asosda yoritiladi.
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Tadqiqotning yana bir o‘ziga xos jihati shundaki, unda erta va kech boshlangan til o‘rganish jarayonlari 
nazariy qiyosiy tahlil asosida solishtiriladi hamda samaradorlik mezonlari (talaffuz aniqligi, lug‘at boyligi, eshitish 
ko‘nikmalari) tizimli ravishda umumlashtiriladi.

Shuningdek, maqolada mahalliy ta’lim kontekstini hisobga olgan holda maktabgacha ta’lim tizimi uchun 
amaliy metodik tavsiyalar ishlab chiqiladi. Bu esa tadqiqot natijalarining nafaqat nazariy, balki amaliy ahamiya-
tini ham oshiradi.

Mazkur yondashuv erta xorijiy til o‘rganish muammosini psixologik, lingvistik va pedagogik omillar uyg‘un-
ligida ko‘rib chiqishi bilan ajralib turadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, unda qiyosiy taqqoslash (comparative analysis) 

usuli asosiy metod sifatida qo‘llanildi. Tadqiqotning maqsadi 3–6 yoshda xorijiy til o‘rganishni boshlagan bolalar 
bilan maktab yoshida (7 yosh va undan keyin) til o‘rganishni boshlagan bolalarning o‘zlashtirish jarayonidagi 
farqlarni nazariy jihatdan aniqlashdan iborat.

Qiyosiy taqqoslash jarayonida quyidagi mezonlar asos qilib olindi:

•	 talaffuz aniqligi (fonetik kompetensiya);

•	 lug‘at boyligi (leksik zahira hajmi);

•	 eshitish orqali tushunish qobiliyati;

•	 kommunikativ faollik darajasi.

Tadqiqot davomida mahalliy va xorijiy ilmiy manbalar, empirik tadqiqot natijalari hamda psixolingvistik 
nazariyalar o‘rganilib, ular asosida erta va kech boshlangan til o‘rganish jarayonlari o‘zaro solishtirildi. Har bir 
mezon bo‘yicha mavjud ilmiy xulosalar tizimlashtirilib, umumlashtirildi.

Qiyosiy tahlil jarayonida yosh omilining til o‘zlashtirishga ta’siri alohida e’tiborga olindi. Xususan, 3–6 yosh 
davrida bolalarning fonematik sezgirligi va taqlid qilish mexanizmining yuqoriligi tilni tabiiy o‘zlashtirish imkoni-
yatini kengaytirishi ilmiy manbalar asosida asoslandi. Shu bilan birga, kech boshlangan til o‘rganishda ongli 
o‘rganish mexanizmi kuchliroq namoyon bo‘lishi qayd etildi.

Tadqiqotda natijalarni umumlashtirishda tavsifiy va analitik yondashuvlardan foydalanildi. Tasodifiy omillar 
ta’sirini kamaytirish maqsadida faqat ilmiy jihatdan asoslangan manbalarga tayanildi hamda xulosalar qiyosiy 
mezonlar asosida chiqarildi.

Mazkur metodologiya erta xorijiy til o‘rganish samaradorligini yosh omili nuqtai nazaridan tizimli ravishda 
baholash imkonini beradi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Maqolaning asosiy qismi hisoblanib, Mavzuga oid ma’lumotlar tadqiq etiladi va statistik va boshqa ma’lu-

motlar tahlili amalga oshiriladi va tahlil natijasida mavjud muammolar aniqlanadi. Jadval va diagrammalardan 
foydalangan holda ma’lumotlar tahlil etiladi

Mazkur bo‘limda 3–6 yoshda xorijiy til o‘rganish samaradorligi masalasi xorijiy olimlarning empirik tadqiqot-
lari asosida qiyosiy tahlil qilindi. Tahlil jarayonida yosh omilining fonetik, leksik va kommunikativ kompetensi-
yaga ta’siri o‘rganildi.

1.	 Fonetik rivojlanish tahlili

Eric Lenneberg tomonidan ilgari surilgan “Critical Period Hypothesis” nazariyasiga ko‘ra, biologik jihatdan 
bolalik davri tilni tabiiy o‘zlashtirish uchun eng qulay bosqich hisoblanadi.

Richard Ellis tadqiqotlarida erta yoshda til o‘rganishni boshlaganlarda talaffuz tabiiyligi yuqori bo‘lishi 
empirik jihatdan tasdiqlangan.

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, qisqa muddatli natijada katta yoshdagilar tezroq o‘zlashtirishi mumkin, biroq uzoq 
muddatli fonetik barqarorlik bolalarda yuqori.

2.	 Leksik rivojlanish va o‘zlashtirish tezligi

Stephen Krashen nazariyasiga ko‘ra, bolalarda “affective filter” past bo‘lgani sababli til tabiiy ravishda 
tezroq o‘zlashtiriladi.

Catherine Snow tadqiqotlarida esa dastlab kattalar tezroq o‘rganishi mumkinligi, biroq uzoq muddatli 
kompetensiyada erta boshlaganlar ustunligi qayd etilgan.
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Tahlil natijasi

1.	 Qisqa muddatli intensiv kurslarda katta yoshdagilar yuqori natija ko‘rsatishi mumkin.

2.	 Uzoq muddatli tabiiy muhitda erta boshlagan bolalar tilni chuqurroq va barqarorroq o‘zlashtiradi.

Ilmiy manbalar tahlili asosida quyidagi xulosalar chiqarildi:

1.	 Fonetik kompetensiyada erta boshlash aniq ustunlik beradi.

2.	 Leksik rivojlanishda uzoq muddatli natijada 3–6 yosh guruhi barqarorroq ko‘rsatkich beradi.

3.	 Psixologik omillar (motivatsiya, qo‘rquv darajasi) yoshga bog‘liq.

4.	 Metodik yondashuv samaradorlikni belgilovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi.

Aniqlangan muammolar:

1.	 Erta yoshda noto‘g‘ri metod tanlanishi natijani pasaytirishi mumkin.

2.	 Ba’zi tadqiqotlarda yosh omilidan ko‘ra o‘qitish sifati muhimroq deb ko‘rsatiladi.

3.	 Qisqa muddatli natijalar bilan uzoq muddatli natijalar o‘rtasida farq mavjud.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Ilmiy manbalar va qiyosiy tahlil natijalariga asoslanib, 3–6 yoshda xorijiy til o‘rganish samaradorligini 

oshirish maqsadida quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:

1.	 Ta’lim siyosati darajasida tavsiyalar

1.	 Maktabgacha ta’lim muassasalarida xorijiy tilni 3–6 yoshdan boshlab bosqichma-bosqich joriy etish 
maqsadga muvofiq.

2.	 O‘quv dasturlarida fonetik rivojlanishga alohida e’tibor qaratish lozim.

3.	 Dars yuklamasi yoshga mos, qisqa va interaktiv shaklda tashkil etilishi kerak (15–20 daqiqa).

2.	 Metodik tavsiyalar

1.	 O‘yin asosidagi o‘qitish (game-based learning) ustuvor bo‘lishi zarur.

2.	 Vizual va audio materiallardan keng foydalanish tavsiya etiladi.

3.	 Grammatik qoidalarni bevosita tushuntirish emas, balki tabiiy nutq muhiti yaratish samaraliroq.

4.	 Talaffuzni shakllantirishda eshitish va takrorlash mashqlari tizimli qo‘llanishi kerak.

3.	 O‘qituvchilar uchun tavsiyalar

1.	 Maktabgacha yosh psixologiyasini bilish xorijiy til o‘qituvchilari uchun majburiy kompetensiya bo‘lishi lozim.

2.	 Affektiv filtrni pasaytirish (stresssiz muhit yaratish) ustuvor vazifa sifatida qaralishi kerak.

3.	 Individual farqlarni hisobga olgan holda differensial yondashuv qo‘llanishi tavsiya etiladi.

4.	 Ota-onalar uchun tavsiyalar

1.	 Bolaga ortiqcha akademik yuklama bermaslik kerak.

2.	 Tilni kundalik hayotga integratsiya qilish (multfilm, qo‘shiq, oddiy dialoglar) samaraliroq.

3.	 Bolani majburlash emas, rag‘batlantirish asosida o‘qitish lozim.

Umumiy xulosa tavsiyasi

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, erta yoshda xorijiy til o‘rganish fonetik va kommunikativ kompetensiyani 
shakllantirishda ustunlik beradi. Biroq samaradorlik metodik yondashuv va ta’lim muhiti bilan chambarchas 
bog‘liq. Shuning uchun yosh omilini mustaqil emas, balki kompleks pedagogik tizim doirasida ko‘rib chiqish 
maqsadga muvofiq.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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